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KẾ HOẠCH
Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia

Lễ hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy, thị xã Cửa Lò

Thực hiện Quyết định số 3432/QĐ-BVHTTDL ngày 10/11/2023 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 
đối với Lễ hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy, Thị xã Cửa Lò; Công văn số 3847/ 
SVHTT-QLDSVH ngày 05/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An về việc 
tổ chức công bố và xây dựng kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 
thể Quốc gia.

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội đền 
Yên Lương, phường Nghi Thủy, Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch 
thực hiện giai đoạn 2024 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cộng đồng, của cả hệ thống chính 

trị về nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội 
đền Yên Lương, phường Nghi Thủy, nhất là đối với thế hệ trẻ; từng bước xây dựng 
phong trào quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ di sản.

- Giữ gìn bản sắc văn hóa, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 
phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của thị xã Cửa Lò, như việc 
thông qua lễ hội để góp phần tuyên truyền, quảng bá tiềm năng du lịch biển Cửa Lò, 
xây dựng điểm đến du lịch phường Nghi Thủy và giới thiệu bản sắc văn hoá truyền 
thống của con người, thiên nhiên, các điểm đến và các sản phẩm du lịch truyền thống 
làng chài Nghi Thủy trở thành sản phẩm du lịch văn hóa đặc trưng, góp phần thúc đẩy 
phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương.

- Huy động nguồn lực của toàn xã hội cùng tham gia gìn giữ, bảo vệ và phát huy 
giá trị văn hóa phi vật thể trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu
- Giới thiệu, quảng bá giá trị của di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia đền Yên 

Lương tới nhân dân trong nước và quốc tế, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng 
trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể; Các hoạt động triển khai 
đúng yêu cầu thực tiễn, có tính trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa phi vật thể, phối hợp 
chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị và chính quyền địa phương, chủ thể di sản trong 
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việc triển khai các giải pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc 
gia lễ hội đền Yên Lương.

- Kết hợp lồng ghép các hoạt động của Kế hoạch với các nhiệm vụ thường 
xuyên của địa phương.

- Thu hút, huy động tối đa mọi nguồn lực, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, 
đơn vị, địa phương và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi 

vật thể Lễ hội đền Yên Lương đã được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch đưa vào Danh 
mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Xây dựng Kế hoạch “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 
quốc gia Lễ hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy trong giáo dục lịch sử địa phương 
ở trường THCS”. Triển khai chương trình giáo dục về Di sản văn hóa phi vật thể, lồng 
ghép trong chương trình chính thức và ngoại khóa trong hệ thống trường học trên địa 
bàn thị xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, tôn vinh giá trị di sản văn hóa phi 
vật thể quốc gia Lễ hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy trên Trang thông tin điện 
tử, Cổng thông tin điện tử phường và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn, bồi dưỡng giới thiệu các văn bản quy phạm 
pháp luật và văn bản hướng dẫn, kế hoạch, chương trình hành động trong lĩnh vực di 
sản văn hóa phi vật thể phục vụ công tác tuyên truyền.

- Định kỳ 03 năm 1 lần vào các năm Hỏa là các năm chính lễ hội, tổ chức tổng 
kết, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, nhóm cộng đồng, cá nhân có thành tích trong 
việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị 

di sản văn hóa phi vật thể, đồng thời giới thiệu giá trị di sản văn hóa phi vật thể 
quốc gia gắn với phát triển du lịch

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, 
văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thị xã; tổ chức các chương trình, hoạt động 
tương tác, xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp 
hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Nâng cao chất lượng và hình thức tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về lễ hội 
Đền Yên Lương di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, mạng xã hội gắn với phát triển du lịch.

- Xây dựng Chương trình, Kế hoạch phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí trong 
nước xây dựng các chuyên trang, chuyên đề; video clip, bài viết, dựng phóng sự tuyên 
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truyền; in sách, tập gấp... nhằm giới thiệu, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân 
trong việc thực hành, bảo vệ, quảng bá và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham 
gia tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể quốc gia phục vụ phát 
triển du lịch; thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức đối với việc bảo tồn, phát huy 
các giá trị di sản phi vật thể nói chung và di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội 
đền Yên Lương nói riêng.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa phi vật thể
- Tham gia nghiên cứu, rà soát, xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp lý về bảo vệ 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.
- Tổ chức hội nghị, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chuyên 

môn, chủ thể văn hóa; tổ chức các hoạt động chuyên môn, chuyên ngành di sản văn 
hóa nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu bảo vệ và phát huy 
giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong thời kỳ mới.

- Triển khai thực hiện các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi 
vật thể: rà soát, nghiên cứu, sưu tầm, tư liệu hóa; in ấn, xuất bản; phối hợp tổ chức các 
chương trình giáo dục di sản.

- Tôn vinh, khen thưởng những tổ chức, nhóm cộng đồng, cá nhân có thành tích 
trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động thực hành di sản văn hóa 
phi vật thể nhằm phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định đối với các tổ chức, cá nhân 
có hành vi lợi dụng việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể để trục 
lợi, hoạt động mê tín dị đoan và thực hiện các hành vi trái pháp luật khác.

3. Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 
- Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; bảo đảm việc quản lý và tổ 

chức lễ hội theo đúng quy định của pháp luật; thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp 
với thuần phong mỹ tục, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; đáp 
ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân.

- Phát huy tính chủ động, tích cực của cộng đồng trong tổ chức, quản lý và thực 
hành lễ hội truyền thống.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về ý nghĩa, nội dung các giá trị 
tiêu biểu, độc đáo của lễ hội; giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; Tôn vinh người 
có công với dân, với nước; bảo vệ, phát huy, giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa 
truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của vùng biển Cửa Lò.

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị 
di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gắn với phát triển du lịch
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- Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ đẩy mạnh 
ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác chuyên môn và quản lý ở lĩnh vực di sản 
văn hóa phi vật thể.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới các hình thức tuyên truyền, giới thiệu, 
quảng bá di sản văn hóa phi vật thể góp phần bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa 
phi vật thể trở thành nguồn lực phát triển công nghiệp văn hóa.

- Khai thác, phát huy tài nguyên số dữ liệu về di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 
trên các nền tảng không gian mạng qua: Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage, Tiktok… 
gắn kết với thị trường, đối tượng, sản phẩm du lịch.

- Kết nối với các công ty kinh doanh dịch vụ du lịch trong hoạt động xây dựng 
và phát triển sản phẩm du lịch đặc thù.

- Tư liệu hóa, số hóa và xây dựng cơ sở dữ liệu di sản văn hóa phi vật thể quốc 
gia Lễ hội đền Yên Lương để phục vụ cho công tác bảo tồn, nghiên cứu khoa học, 
giảng dạy và tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch.

5. Xây dựng các hành trình kết nối di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gắn 
với phát triển du lịch

- Kết nối các điểm có di sản văn hóa phi vật thể quốc gia vào các tour, tuyến du 
lịch của địa phương và xây dựng hành trình di sản.

- Tổ chức các khoá tập huấn về du lịch và dịch vụ du lịch gắn với di sản văn hóa 
phi vật thể quốc gia Lễ hội đền Yên Lương.

6. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ văn hóa và các chủ 
thể văn hoá (nghệ nhân, người có uy tín...) trong công tác quản lý, gìn giữ và phát 
huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tại địa phương

- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức pháp 
luật về bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống, về khai thác, xây dựng dịch vụ, sản 
phẩm du lịch văn hoá cho đội ngũ công chức văn hóa tại cơ sở.

- Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức văn hóa và các 
chủ thể văn hoá về kiến thức du lịch, kỹ năng ứng xử giao tiếp phục vụ du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Chủ trì xây dựng Kế hoạch Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật 

thể hàng năm của ngành, triển khai, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước văn 
hóa phi vật thể Lễ Hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy đảm bảo chất lượng và 
hiệu quả, phù hợp với các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Văn hóa Thể 
thao và Du lịch.



5

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá 
và huy động các nguồn lực của tổ chức, cá nhân nhằm bảo vệ và phát huy giá trị văn 
hóa di sản văn hóa phi vật thể Lễ Hội đền Yên Lương, phường Nghi Thủy.

- Tổng hợp, đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân đạt thành tích 
trong công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội đền Yên Lương

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện; kịp thời 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tổng kết báo cáo UBND thị xã theo quy định.

2. Phòng Tài chính
Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện các 

nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thị xã giao tại Kế hoạch trên cơ sở đề xuất của các 
phòng, ban và đơn vị liên quan.

3. Phòng Giáo dục và đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin nghiên cứu, đưa nội dung 

giáo dục bảo tồn, phát huy di sản văn hóa phi vật thể quốc gia vào giảng dạy trong 
chương trình giáo dục địa phương và lồng ghép tích hợp vào các môn học.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể quốc 
gia trên địa bàn cho học sinh thông qua các hoạt động ngoại khóa, phong trào trường 
học thân thiện, học sinh tích cực.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Nghi Thủy trong việc sưu tầm, ghi 

hình, tư liệu hóa di sản; chỉ đạo xây dựng phóng sự tuyên truyền, xuất bản sách, tập 
gấp giới thiệu về di sản văn hóa phi vật thể.

- Xây dựng phóng sự, tin bài tuyên truyền, giới thiệu, nâng cao nhận thức và 
trách nhiệm của cộng đồng trong việc bảo vệ, quảng bá và phát huy giá trị di sản văn 
hóa phi vật thể lễ hội đền Yên Lương.

5. UBND phường Nghi Thủy
- Xây dựng Kế hoạch Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Lễ 

hội đền Yên Lương theo các nội dung trong kế hoạch Bảo vệ và phát huy giá trị di sản 
văn hóa phi vật thể đã được Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về 
công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gắn với phát triển 
du lịch của địa phương.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, thực hành, 
bảo vệ, quảng bá, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn đảm bảo đúng 
quy định, chất lượng và hiệu quả; tham gia các hoạt động do thị xã tổ chức nhằm giới 
thiệu, quảng bá di sản văn hóa phi vật thể của địa phương.
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- Hàng năm xây dựng kế hoạch và cân đối, bố trí ngân sách cho công tác bảo vệ 
và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý, 
hỗ trợ cộng đồng tổ chức thực hành, bảo vệ và phát huy giá trị của di sản văn hóa phi 
vật thể Lễ hội đền Yên Lương.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các Kế hoạch, Chương 
trình nhằm tăng cường hiệu quả khai thác các tiềm năng du lịch đối với di sản văn hóa 
phi vật thể Lễ hội đền Yên Lương.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về 
công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia gắn với phát triển 
du lịch của địa phương.

6. Ban quản lý di tích đền Yên Lương
- Tham gia, đóng góp, phát huy sức mạnh và trách nhiệm của cộng đồng thực 

hành trong bảo vệ, gìn giữ, lưu truyền và phát huy nguồn lực di sản văn hóa phi vật thể 
của địa phương.

- Tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước, thực hiện các văn bản hướng 
dẫn trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước 

hàng năm của đơn vị được giao nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn 
đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân và nguồn hợp pháp khác.

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị được phân công trong Kế 
hoạch chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. Trong quá trình thực 
hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời tổng hợp đề xuất, báo cáo UBND 
Thị xã (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận: 
- Sở VH&TT (bc);
- Ban QLDT tỉnh;
- Thường trực Thị uỷ - HĐND Thị xã (bc); 
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã; 
- ĐU, UBND phường Nghi Thủy; 
- Lưu: VT,VH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

  

Doãn Tiến Dũng
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